REC

000043

BRASIL

São Paulo, 22 de Junho de 2014.

A (O)
EXCELENTíSSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) Vital do Rego

Senado Federal - Secretaria de Comissões Coordenação de Comissões Especiais,
Temporárias e Parlamentares de Inquérito - A/C DIRCEU VIEIRA MACHADO FILHO
Praça dos Três Poderes, Anexo 11, Ala Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
70165-900 Brasília (DF)

Ref.: Ofício nr. 11147/2014-BCB
Processo nr. 1401596920

Exmo(a) Sr(a) Dr(a)

Em atenção ao ofício supramencionado, informamos que nenhum dos réus mencionados
no oficio supracitado, mantem ou mantiveram qualquer relacionamento com esta
instituição, e nem possuem ou possuíram qualquer tipo de conta nesta instituição.

Sen11nais,

Respeitosamente,

Subsecretaria do Apoio hs Comissões
Especiais e Parlamentares de Inquérito
Recebido em, .,z.f.L.J2.U~ { LC
As ---r

7Â
?k S,? ., horas.

--'-~~L-»Q:Yf)Cl4j\LVI ..

X!n!J Cristina !l(, 9r1nrtins

/~' ... ~a\CI#>~
~~~~

BANCO ABC BRASIL S.A

Analista Legislativo
Mat.2~6~i-----------------------------------------------------------

Banco AllC Brasil S.A.
A\',.!u5celino Kubitschek. 1400·3':>' 4° e 5° :\mbrcs.ltaim mil!. São Paulo· sr. CEPOH4.3·onO. 'IH 3170·2000. Fa., 3170-2001. w,nY.abcbf:l~!I.((lm.br

Regra:
NumeroC olTcio:
TipoC o'Teio:
I)c:
Para :
E nviadn por:
Enviada em:
Recebida IlO":
n.ccchida em:
Ass unto:
E menta:
Anexos :
T rall s icao:
Vcrsao:
C ontendo:

COMPLlANCE
114038886
MENSAGEM
DECON
08839 (Transmissão para grupo gera l F I)
DECON. ILDEU
21/07/20 1402:59:25
088390001.S-CORREIOS
2 1/07/2014 03:03:24
CPMIPETRO-OFlCIO 11147/20 14-BCB/DECON

o
3049709
20

Olicio 1114712014-BCBIDeeon-Cin.:ular
I'T. 1·1n 15')(,')20 Br.l::í!ia. 2 1 de julho de 20 1-1.

As instituiçõe.s liuanceims c dcmnis cntid:ldL'S aUlori7~1dns a runcionar pelo Bnnco Ccnl ml do Brasi l
(S(lIllC IlIC as instiluiçi\es que l11a nt~m ou Imlll ti"ernm rclaeionnmento com os(as) requeridos(.IS) nos períodos
esp<.:dlicndos).

Transmili1llos olicio(s) enenllli nhado(s) ao Banco Central du Brasil pclo Presidentc da Comisslln I'nr1nmcntnr Mista
de Inqul;ritu - C I' M II'ETRO (C l' i'v!l PETROBRÁS). criada pdo Rcquerimc1l10 n° 2. de 20 14. do Congrcsso
Nacional:

Na qualidade de I'residente da Comissào Par lmllentar t.'1iSt;l de Inquérito, "criada pelo Requl!l'illll!/IIO II ~ 2. (!e 20/.1-
ex. dt'Slil/tl/llI ti i/ln-slisar ir'l'l.'gmllnl/tl/ks em'oil'elldo ti emp/'l..'sa l'emiJeo Brasileiro S/A (l'ErUOIJUl iS). ocorridas
('/IIrc os OI/OS dI' 1005 t' 101.J I' rdaciolllllla,Ç ti compro d(l Ut'jil/(lrillllc Pll,mdella, 110 Ti','(tlS (EUA): (10 lalU;all/c/llo llc
fJJalajol'llws illllell/nulll.\': (10 /Jflg.UlI/i'1II0 llc propilla (ljimciOluirifls (/(1 e.waw/.: e (/O slIpt'rjol/(rwl/ell/fll/O COl/Slrllçtlo
l li' r<'jilllwi(l,Ç " . l' çom nas..: no 'In. 58, § Ja dil ConstituiçllO Federa l, combinado com o ano 4~, § 2~, da Lei
('ompklllenl,Ir n" I O!'/200 I, e no~ tl,r1ll0S doIs) I{,:querilll~nlo( s) n"(s) [relação abni.xo. item 2 J. llpfOvado(s) pelo
pknárin de~ta ('1'1\,11 em reun i,10 rea lizada em 16 de j ulho d..:: 20 1'1. solici to a transmiss.l0, ao Sistcma Financciro
Nntional (SFN). da ordem de trallsfer':nda do sigilo baneúrio de [relnçll0 abaixo, it<':1I1 2]:

Assim. nos t<.:rmos do <11'1. 2" da Lei n" 1579/1<)52. rcquis ilO que transmita lis instituiçõcs intcgrant<.!s do SFN
detl'rlllin;lç;1n de enl'io il CI'MI. de prcl'cr':ncia em meio magnético ou digital. nos prazos eSlHbclecidos. das
inltmH:u,oes e dos documcntos nccessúrios aos trnD..1lhos in\'ótigatil'os a cargo desta Comissll0. a saber:

1) Arquivo d..::trUniCt>. conformc LA VOUT eSI,lhekc ido por <.!ssa Amarquia. por meio da Carla Circular n" 3.454 , de
1.\ de junhll de 2010, ellll tCllUO .1 tOlalid 'ldc dos I.mçamenlos bancários. ohscf"l'ados os scguint..::s rC<luis itos:

i II' llr.'tmdro parn idemi li eaç~o da origem dos lançamentos a crédi to e do d..::stino dos lançamcntos a dêbito
\ lktalhamL'nto dispens{1\'cl para lançamentos em valor ab;lixo de um mil reais no caso de trnnst'crência do sigi lo de
I ll'~soas j urídicas):

ii) O arllui\'o elctrônk(l dcverá tontcr a movimentaç,lo linaneeira relnt iva:
( I ) li conta corrente. iL eonla investimcnto. dc depósito ou poupança:
(2 ) aos inve~1Í!11enloS cm títulos e valores mobiliários. de refl(l<l lixa ou variável:
1-') aos invest imentos em lil1ldos:
(4) <lOS inl'i.'st inll.'lI tos ~'m titulos e valores nos merci1dOS ;'1 \'isuL. a tcmlO c de futuros,

2) lkgistfo das operaçõcs de e.imbio. inclusi\'c aquelas das (IUais tenIL<l rcsultado n trnnsfcrênd <l dc recursos ao
exterior ou o seu n:eehilllento, neste caso. làzcndo-sc:lS del'idas cspedlica\:ocs:

3) I'rnzo: 15 dias

Senador Vital do I~ ego

2. Ahaixo. rela\",lo das pessoas akançadas pela pn.'sente ordem de quebra de sigilo bandrio (oticio. requerimento.
período. nome e C"I'I'/CNI'J):

Olicio OX4120 14 - CPM 11'1 ;TRO. de 17 dejlllho d~ 20 14 .
Re<llIerimenlo nO 098/ 14. npro\'ado p<:lo Pknúrio da Comis.~,lu ~m 1(,.7.20 14.
Periodo I:Ompreendido entrc I" de j:lr1ciro de 2005 e 20 de maio de 2014
ARJANNA /\ZEVEDO COSTA IM O I,\-I/\NN 0')8.666.447-23

O lkio 0871201 ,1 - C1' i\-III'ETRO. de 17 de julho de 2014 .
RequerinK'nlos nOs 66114 e 383/ 14 , 'Ipro\'ados pd o I'knlÍrio d:1 Comissilo em 16.7.20 14.
Periodo oompreendillo enlrc I" de janeiro de 2005 e 20 de maio dc 2014
(OS I"A G1.01l!\L CONSULTOR IA 16A78.733/OO01-76

ü!i~io 090120 1,1· C" I' r-,.·II PETRO. de 17 dejlllho de 20 14.
JÜ'quer1melllOS n'"s X4/ 14 c 42X/ 14. aprovados pdo Plenilrio da Com issflo em 16.7.20 14.
Periodo compr~endid() enlrc I" de janeiro de 2005 (" 20 de lI1aio ele 20 14
Q lfAl. ITY II OI.D INCi 17.X5 IA 71/0001 ·83

Olieio 0931201 ,1 . CP/vl11'ETRO. de 17 de julho de 2014.
Rell\lerimenlo nO 3041\.1. :lpro\'ado pelo Plenflrio d .. Comi~,o em 16.7.20 14.
1'~"riodo compreendido elllrc I" de j,meiro de 2009 c 20 de ahril de 20 14
TII'UANA PAlnlCll'AçÓES LTIJA o U68.303/OOO 1-78

Olicio 0%120 14 - CI'MII'ETIW. de 17 de julho de 20 14 .
[{I'qul'rimenlO nO 337114. aprov,ldo pelo Plenilrio da Comiss,10 em 16.7.20 14.
I' ("rindo comprccndido Cl1lr.: 1° de janl'iro de 2009 e 20 de abril de 20 14
PRAGi"Jt\TlCA CONSU LTORIA [/\"I GESTÃO 02.078.649/000 1-50

Olicio 0991201 4 - CI'MII' ETRO. de 17 de julho de 20 14.
Requaimento:> n"s 89/1<1 C 586114. npro\'ados pelo I'lenário dn COl1l issilo em 16.7.20 14.
I'aiudo compreendido entre 10 de janeiro de 2005 e 20 de maio de 2014
SUNSET G I.OBA L I'AJ{TIClI'AÇOES 18.108.754/0001 -25

Oficio 102/20 14 - CPM1PETRO. de 17 dc julho de 20 I -I.
Requerimentos n~s 3&2/ 1·1 e 605/14 . aprovados pelo I'len,'lrio da Comissão em 16.7.2014.
Periodo eomprel'ndido en1re 1" de janeiro de 2005 e 20 de maio de 2014
(Im INV ESTIMENTOS LTI)A 10.R06.670fOOO I·53

Olicio 10512014 - C l' tvlll 'ETI(O. tle 17 dejlllho de 20 14.
Re(IUerimentos n~s X 1/ 14. 268/ 14 e 3 I 1/14. aprov'ldos l)Clo ['lenario da Comi~lo em 16.7.20 14.
Período comrrc~'I HJiJu crl1rc 10 dcjaneiro de 2005 e 20 de maio de 20 14
i'vl() CONSULTORIA 06.9<14 .032/0001-93

Olicio 101:112014 - CI'~·I[I·ETIW. de 17 dejulho de 2014.
I{ eqllerim~·nh.s n"~ 106114 e 277/14. <lPro\"u[os pelo J' '''n:irio d .. Comiss:l0 em 16.7.2014.
Periodo eomprcendido entre I" de janeiro de 2005 e 20 de mnio de 2014
1Il IMBERTO SAMPA IO DE t\"IESQU ITA 052.574.807-51

Olicio 11112014 - (" l' i\·lIPI ·:TIW. de 17 dejulhode 2014.
Requerimentos nOs 11 9/ 14 e 402/ 14. npro\'.!dos pelo Plenário da C0ll1is5<10 em 16.7.2014.
I'aiodll compreendido entre 10 de janeiro de 2005 e 20 de maio de 2014
tvlt\ RC IO LEWKOWICZ 078.689.907-75

Olleio 11412014 . CI'MII'ETIW. de 17 de julho de 2014.
Requerimentos n"s 127/ 14 e 429114 . aprovados pelo I'lcn<'lrio da Comissilo em 16.7.2014.
I'eriodo compreendido entre 10 d.: janeiro de 2005 e 20 de maio de 2014
S ll ANN l AZEVEDO COSTA BAC IIMANN 091.878.(067-30

Olieio I 17120 14 - CP1I.-l! I'I ~TRO. de 17 de julho de 20 J'1.
Reqlll'rimcnlos 1I"~ 053. 123. 265 e 406/ 14. aprovados pclo I' lcm\rio tia Comissão elll 16.7.20 14.
l' I'riodo eompreendido enlre 1 ~ de janeiro de 2005 e 20 de lI1aio de 2014

I'AUI.O ROBERTO COSTA 302.6 12.K79- 15

Ollcio 12nl201 4 - C"1'i"vIIPETRO. (I.: 17 de j ulho de 2014.
Itnl1n:rillh.'1ll0S u"s 052. 097. 264 e 425/ 14. (lprovmlos pelo l'1cn:'!rio d(l Comiss:l0 cm 16. 7.20 14.
l'eriodo compn...:ndillo entre I" dcjaneiro dc 2005 e 20 dI' m'lio de 20 14
I\LIlERTO YOUSSEF 532.050.659·72

3. Regi strwllos. a propósito. que (l rcmes~lI das inlorrllaçucs solicitndas dcvcra obc(kccr ao disposto no Comunicado
26. 152. uc 17 de julll\J de 2014. di\'ulg:ldo por meio do IlC-Corrcio n~ 11403S24 7. de 17 de julho de 20 14.

4. I\notamos. lmnbém. quI.' e\'Cnluni~ dú vidas dellem ser dirimidas junto ao Senado Fcderal. no scgui mc endcrcço:

Scnado Fedo.:ral
Ale DIRCEU VIEIRA MACHI\DO FILHO
Sccro.:laria do.: Comissüo.:s
Coordenaçno do.: COl11i~~õcs Especiais. Temponirias o.: Parlamenlaro.:s dc lnquérilo
Praça dos Três Poderes. I\ne:'\O 11. Ala A1cxandre COSI;1. Sala 15. Subsolo
Tdd"une: (61) 3303·3521
70 165·<)00 Ilrasilia (DF)

5. Alcrt;ln1os que a inobservllncia il norma do sigi lo bancúr io. contidn na Lei Comp1cmentnr 11" 105. de 10. 1.200 I.
sujeil'lfú O~ resp·ons(weis .h san~O..-s previstas riU :Irligo 10 da m..-nciollnda Lei. cabendo ainda :i insliluiçi\o zelar por
mamer a Ilri\'acidadc das in lornmções rdali";ls a dielltcs (anigo 5°. ilcm X. da CF-K8).

DEPMnMvlENTO D I ~ SUPERVISAo DE CONDUTA
! >i\ i~;10 de i\tendilllel11o a Delllanda~ de Jl1rornmçõ~s (DI;l(li)

Lu i ~ C:lrlo ~ Sp;I7.lani
Chl"li: de SlIhunidade